
TERÇA-fEiRA, 11 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 128/08 DP G DE 07/03/08

Designar o Defensor Público Manuel Figueiredo Neto, 

matrícula nº 3083896, lotado na Diretoria Metropolitana, para 

responder pela referida Diretoria de 10/03 a 08/04/08, no 

período de Licença Prêmio do titular.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 009/2008

MODAlIDADE DE lICITAÇãO: DIsPENsA DE lICITAÇãO PElO 
ART.24, INCIsO X, DA lEI FEDERAl Nº 8.666/93 (PROCEssO 

Nº2007/480265)
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ) 

34.639.526/0001-38) e locadora Sra. Maria José Carrapatoso 

Coelho  (C.I. Nº3424796-SSP/PA)

Objeto: Locação de imóvel na Rua Ó de Almeida Nº324, 

Campina, Belém/PA para servir como funcionamento da Divisão 

de Material e Patrimônio da Defensoria Pública (DIMAP)

Vigência: 04/03/2008 a 03/03/2011

Valor: R$ valor mensal de R$ 2.246,00 (dois mil e duzentos e 

quarenta e seis reais)

Dotação Orçamentária: 30101   03   122  0125 4534 -0101 

-  339036

Fonte de Recurso: 01-Tesouro do Estado

Foro: Comarca de Belém

Data da Assinatura: 04/03/2008

Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas ( 

Defensora Pública-Geral do Estado do Pará)

Endereço do Contratado: Rua Osvaldo Cruz nº53, Campina, 

Belém/PA, CEP:66017-090

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS

PORTARIA Nº 081  DE 29 DE FEvEREIRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 

de Comunicação do Governo do Estado, usando de suas 

atribuições,  

RESOLVE:

1º - Conceder ao  Secretário de Estado de Comunicação,  1 

(uma) diária, pelo deslocamento para Brasília-DF, no dia 

23/02/2008,  para acompanhar a Exma. Sra. Ana Júlia Carepa, 

Governadora do Estado, em audiência com o Exmº Sr. Luiz 

Inácio Lula da Silva, Presidente da República.

 Fábio Fonseca de Castro - Mat.  Nº 55587483/3               1  diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Luiz Carlos Freitas Rodrigues

Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  083 DE 05 DE  MARÇO DE  2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 

usando de suas atribuições,

RESOLVE:

I – Conceder ao Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 

Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 

I, Suprimento de fundos no valor de R$-1.400, 00 (hum mil e 

quatrocentos reais), para atender despesas com a realização 

das Oficinas de Comunicação e Cidadania no município de 

Abaetetuba, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.

33.90.30 ( Consumo-)                                  R$- 1.400,00

II – O período de aplicação é de 30(trinta)dias após o 

recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 

10(dez) dias do término da aplicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FÁBIO FONSECA DE CASTRO

Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 085-A DE 06 DE MARÇO  DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 

usando de suas atribuições,

RESOLVE:

I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, 

Mat. nº 5117097/2, cargo de Assessor de Imprensa II, 

Suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos 

reais), para atender despesas com a realização das Oficinas 

de Comunicação e Cidadania, no município de Abaetetuba, 

a ser aplicado conforme abaixo prescrito:

33.90.39   (Serviços-PJ)                    R$-200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 

recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 

10(dez) dias do término da aplicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FÁBIO FONSECA DE CASTRO

Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 086 DE 07 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 

suas atribuições,

RESOLVE:

1º -Conceder ao servidor abaixo, 01 (uma) diária, por 

permanecer no dia 02/03/2008, no município de Santarém, 

para  acompanhar a Exma. Sra.Governadora do Estado 

do Pará, na entrega do  “ Premio  Estadual da Mulher de 

Negócios/2007”

Lázaro Edwiges de Araújo - Mat.  Nº 80845052            01  diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Fábio Fonseca de Castro

Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 087  DE 07 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 

suas atribuições,

RESOLVE:

1º - Conceder a servidora abaixo 01 ½ (uma e meia) diária, 

pelo deslocamento para o município de Abaetetuba, no 

período de 10/03/08 a 11 /03/08,  para  acompanhar as 

oficinas de Comunicação e Cidadania realizadas pela 

SECOM.

Waleiska Emilia F.Figueira      Mat.  Nº 55587551-1     1 ½        diária

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Fábio Fonseca de Castro

Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 088 DE 07 DE MARÇO  DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 

usando de suas atribuições,

RESOLVE:

I – Conceder a Servidora Waleiska Emilia Fernandes 

Figueira, Mat. nº 55587551/1, cargo de Assessor Especial 

II, Suprimento de fundos no valor de R$-50,00 (cinquenta 

reais), para atender despesas  no acompanhamento  das  

Oficinas de Comunicação e Cidadania, no município de 

Abaetetuba, a ser aplicado conforme abaixo prescrito:

33.90.33  ((Passagem/Locomoção)                    R$-50,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 

recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 

10(dez) dias do término da aplicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FÁBIO FONSECA DE CASTRO

Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS

PORTARIA Nº 089  DE 10 DE MARÇO DE 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 

suas atribuições,

RESOLVE:

1º - Conceder ao servidor abaixo 5 (cinco) diárias, pelo 

deslocamento para o município  de Abaetetuba  no período de 

11/03/2008    a  16/03/08, para acompanhar  as oficinas 

da Diretoria de Comunicação Popular e Comunitária e as 

plenárias Regionais do PTP no município.

 Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.  Nº 57176542/2              

5  diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se

FÁBIO FONSECA DE CASTRO

Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 090 DE 10 DE  MARÇO DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 

usando de suas atribuições,

RESOLVE:

I – Conceder ao Servidor LUCIVALDO PEDRO SENA DA 

SILVA, Mat. nº 57176542/1, cargo de Assessor de 

Comunicação I, Suprimento de fundos no valor de R$- 

200,00 (duzentos reais), para atender despesas com  

acompanhamento das oficinas  da Diretoria de Comunicação 

Popular e Comunitária, a ser aplicado conforme abaixo 

prescrito.

33.90.33 (passagem e locomoção)            R$- 200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 

recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 

10(dez) dias do término da aplicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FÁBIO FONSECA DE CASTRO

Secretário de Estado de Comunicação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO -SEAD

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH

CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE 

NÍVEL FUNDAMENTAL 
EDITAL N.º 05/2008 – SEAD/ SEJUDH, DE 10 DE  MARÇO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO – C 128
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, na conformidade do disposto na Lei Complementar N.º 
7.029, de 30 de julho de 2007, tendo em vista a realização de 
Concurso Público para provimento de vagas em Cargos de Nível 
Superior, de Nível Médio e de Nível Fundamental da Secretaria 
de Estado De Justiça  e Direitos Humanos – SEJUDH,  do 
mesmo Órgão, torna público o DEFERIMENTO da Inscrição do 
Candidato CLEBER PAIVA COELHO para o Cargo de Moto-
rista, de Código 24.1, nº de inscrição – 7987, na condição 
de Portador de Deficiência, em cumprimento aos termos es-
tabelecidos no EDITAL N.º 01/2007 – SEAD/ SEJUDH, de 
22 de novembro de 2007, publicado no Diário Oficial do Esta-
do do Pará Nº 31053, de 23/11/2007.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA N° 090 DE 10 DE MARÇO DE 2008

Nome dos servidores: José Maria Sardinha Junior e Maria 
Soraya Ferraz de Lana
Matrícula: 55587306/1 e 57176628/1, respectivamente
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Infra-Estrutura e 
Coordenador
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Marabá – PA.
Período: 12/03/2008
Motivo:em face da necessidade de realização de visita técnica 
ao imóvel onde será implantado o serviço de excelência ao 
cidadão – SEC, como também ao imóvel que será doado pela 
Prefeitura de Marabá ao Governo do Estado .


